
   
 
                   
                                                                  
    DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE                                                                                          
                           O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022                                                                         

  
 

Strada della Genovesa, 31/e – 37135 Verona – CF 93216480231  
Tel. 0458569500 - Fax 0458569555 - Email consorzio@bonificaveronese.it - Pec consorzio@pec.bonificaveronese.it – www.bonificaveronese.it 

 
 

SOGGETTO ATTUATORE 

DECRETO N.   48    DEL 17/10/2022 
 
OGGETTO: Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 e n. 836 

del 12 gennaio 2022 
 Ordinanza Commissariale n. 5 del 2 aprile 2019 
 AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI CUI ALLA PERIZIA DI VARIANTE N. 1 DI 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RICARICHE ARGINALI ED ESPURGO SEDIMENTI IN 
RELAZIONE AL PROGETTO PER LA MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL FIUME TIONE DELLE 
VALLI NEL TRATTO DA TORRE MASINO A BONFERRARO NEL COMUNE DI SORGÀ (VR). P138. 

 Importo complessivo € 3.000.000,00 - CUP: C43H19000060001 CIG: 89488719F5 
 LIQUIDAZIONE Fattura n. 272/12 del 07/10/2022, pari ad € 733,37 

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE IDROGEOLOGICO 
 
PREMESSO 
 

• che nei mesi di ottobre e novembre 2018, il territorio della Regione Veneto era stato interessato da 
eccezionali e persistenti eventi meteorologici che hanno causato gravi ed ingenti danni, tra gli altri, 
al patrimonio pubblico e privato in prossimità di corsi d’acqua, con grave pericolo per la sicurezza 
idraulica ed idrogeologica nonché l’incolumità degli abitanti dei territori delle zone colpite; 

• che, a seguito della deliberazione dello stato di emergenza da parte del Consiglio dei Ministri, con 
l’ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 il Presidente della Regione 
del Veneto era stato nominato Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di protezione 
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici in questione;  

• che l’Ordinanza del Commissario Delegato n° 5 del 2 aprile 2019 aveva individuato e nominato 
l’Ing. Roberto Bin, Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Veronese, quale Soggetto Attuatore 
per il Settore Idrogeologico per tutti gli interventi ricadenti nella competenza del Consorzio di 
Bonifica Veronese e che con il medesimo provvedimento erano stati approvati gli elenchi del Piano 
degli interventi di cui all’art 1, comma 1028, della L. n. 145/2018); 

• altresì che la medesima ordinanza commissariale n. 5 del 2 aprile 2019 all’art. 5 attribuiva ai Soggetti 
Attuatori nominati le funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti, appalto, 
sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi, liquidazione precisando che devono far 
riferimento alle modalità di cui alla nota commissariale prot. n. 55586 dell’8 febbraio 2019; 

• che negli elenchi di all’allegato A dell’ordinanza in questione erano inseriti gli interventi urgenti ed 
indifferibili da realizzare ad alta ed altissima priorità tra i quali quello con Cod. Int. CBVR_N02 
denominato “progetto per la messa in sicurezza idraulica del fiume Tione delle Valli nel tratto da Torre 
Masino a Bonferraro nel comune di Sorgà (VR), aggiornato a seguito degli eventi meteorici da giugno 
2017 a ottobre 2018. P138” dell’importo complessivo di € 3.000.000,00; 

• che l’intervento di cui al presente contratto è legato ai danni subiti a causa degli eccezionali eventi 
meteorologici che hanno interessato la Regione Veneto e, in particolare, la zona meridionale della 
provincia di Verona ed ha la fondamentale finalità di consentire non solo il ripristino dello status quo 
ante ma anche il miglioramento della resilienza dei corsi d’acqua e delle relative opere idrauliche, 
per il contenimento del rischio di esondazioni e alluvioni; 

• che, con il decreto del Soggetto attuatore n. 206 del 18/07/2019 era stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori in questione per un importo complessivo di € 3.000.000,00 ed è stato 
disposto l’avvio delle procedure di gara ai sensi del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tenuto conto del 
contesto derogatorio di cui all’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018, e alle deroghe ivi previste; 

• che, con Decreto del Soggetto attuatore n. 557 del 30/08/2019, a seguito di procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e 4 O.C.D.P.C. 558/2018, si erano aggiudicati al Consorzio Stabile Europeo 

mailto:consorzio@bonificaveronese.it
mailto:consorzio@pec.bonificaveronese.it
http://www.bonificaveronese.it/


   
 
                   
                                                                  
    DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE                                                                                          
                           O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022                                                                         

  
 

Strada della Genovesa, 31/e – 37135 Verona – CF 93216480231  
Tel. 0458569500 - Fax 0458569555 - Email consorzio@bonificaveronese.it - Pec consorzio@pec.bonificaveronese.it – www.bonificaveronese.it 

 
 

SOGGETTO ATTUATORE 

CSE, con sede legale in S. Martino B.A. (VR), viale del Lavoro n. 43 i lavori oggetto del presente 
provvedimento e che l’operatore economico in questione ha offerto un ribasso pari al 11,834%, 
corrispondente a complessivi € 1.683.392,81 (oneri della sicurezza inclusi) oltre IVA 22%. 

• che, a seguito dell’intervenuta autorizzazione all’utilizzo del ribasso d’asta derivante dall’avvenuta 
aggiudicazione dei lavori principali, era stata redatta la perizia di variante n. 1, approvata con Decreto 
del soggetto attuatore n. 671 del 26/04/2021, con il quale si è prevista la realizzazione dei “lavori di 
cui alla Perizia di variante n. 1 di realizzazione di interventi di ricariche arginali ed espurgo sedimenti 
in relazione al progetto per la messa in sicurezza idraulica del fiume Tione delle Valli nel tratto da 
Torre Masino a Bonferraro nel comune di Sorga’ (VR)” oggetto del presente Decreto; 

• che, con Decreto del Soggetto attuatore n. 1903 del 08/11/2021, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 4 O.C.D.P.C. 558/2018, sono stati aggiudicati al Consorzio Stabile Europeo CSE, con sede 
legale in S. Martino B.A. (VR), viale del Lavoro n. 43 i lavori oggetto del presente provvedimento e 
che l’operatore economico in questione ha offerto un ribasso pari al 18.95%, corrispondente a 
complessivi € 96.739,92 (oneri della sicurezza inclusi) oltre IVA 22%. 

• Che è stata indicata come impresa esecutrice la seguente consorziata:  
- Adige Strade S.r.l. (c.f. e p.iva 02037570237), con sede in Trevenzuolo (VR), strada Cadalora 

n. 10; 
• che, in data 23/12/2021, sono stati consegnati i lavori in questione, come risultante dal relativo 

verbale; 
• che, con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, 

pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, la Regione Veneto è stata individuata quale 
Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del 
Commissario Delegato di cui all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, 
successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021, nel coordinamento degli 
interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatosi nel territorio regionale 
in conseguenza degli eventi metereologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla 
delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018; 

• che per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è 
stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli 
interventi contenuti nei Piani degli Interventi di cui all’art. 1 dell’O.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle 
eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. 
n. 836/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, 
aperta ai sensi delle richiamate O.O.C.D.P.C. n. 558/201/ e n. 769/2021, che viene 
conseguentemente al medesimo intestata; 

• che, con le note prot. n. 63435 dell’11 febbraio 2022 e prot. n. 79268 del 21/02/2022, il Direttore 
della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, 
incaricate nell’ambito del contesto emergenziale in argomento, indicazioni in merito alla modalità di 
svolgimento delle attività assegnate in continuità con le indicazioni di cui alle relative ordinanze di 
nomina/finanziamento ovvero di specifiche convenzioni; 

 
CONSIDERATO 

• che lo stato finale dei lavori di perizia è stato redatto e sottoscritto in data 28/09/2022 e ammonta a 
complessivi € 117.101,12 comprensivi della quota di costi della sicurezza pari ad € 2.500,00; 

• che da tale somma devono essere detratti € 116.500,00 risultanti dall’importo del certificato di 
pagamento n. 1 del 14/03/2022; 

• che l’IVA relativa all’importo anzidetto è pari a € 132,25; 
• che, complessivamente, il credito spettante all’Impresa, comprensivo di IVA, risulta pari a € 733,37; 

mailto:consorzio@bonificaveronese.it
mailto:consorzio@pec.bonificaveronese.it
http://www.bonificaveronese.it/


   
 
                   
                                                                  
    DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE                                                                                          
                           O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022                                                                         

  
 

Strada della Genovesa, 31/e – 37135 Verona – CF 93216480231  
Tel. 0458569500 - Fax 0458569555 - Email consorzio@bonificaveronese.it - Pec consorzio@pec.bonificaveronese.it – www.bonificaveronese.it 

 
 

SOGGETTO ATTUATORE 

• che, in data 05.10.2022 si è sottoscritto il certificato di regolare esecuzione dei lavori della perizia di 
variante, con il riconoscimento del credito anzidetto a favore dell’impresa esecutrice dei lavori; 

 
ACCERTATA la necessità di operare una ulteriore rimodulazione del quadro economico dell’opera, per il 
pagamento di indennità aggiuntiva a coltivatore diretto, nonché per gli intervenuti arrotondamenti di 
superfici espropriate a seguito dei frazionamenti, nei termini seguenti:  
 
A) – LAVORI IN APPALTO  

  

    a1  Rinforzo arginale, rifacimento sostegno e nuovo attraversamento 
(lavori in contratto) – importo di contratto 

€ 1.643.392,81 

   Importo atto di sottomissione € 158.170,53 

   Costi per la sicurezza € 40.000,00 

SOMMANO a1) + a2) € 1.841.563,34 

  a2 Ricariche arginali ed espurgo sedimenti (lavori da affidare) € 114.601,12 

   Costi per la sicurezza € 2.500,00 

SOMMANO a3) € 117.101,12 

B) – ALTRI LAVORI E FORNITURE   
  b1 Fornitura paratoia per sostegno e opere elettriche € 95.450,00 
  b2 Fornitura ed installazione opere elettriche e telecontrollo € 26.037,35 

SOMMANO B) €  121.487,35 
C) - SOMME A DISPOSIZIONE   
    c1  Consulenza ed indagini geologiche € 2.822,25 

    c2  Consulenza, indagini ed assistenza archeologica € 4.093,44 
    c3  Rilievi e pratiche per frazionamento in mappali ed esproprio € 9.975,00 
    c4  Analisi sui materiali € 310,00 
    c5  Spese per allacciamenti € 1.503,91 
    c6  Risarcimento danni € 9.125,00 

SOMMANO C) € 27.829,60 
D) – IVA 22% SU A)+B)+C) € 461.748,41 
E) – ESPROPRI € 247.304,48 
F) – SPESE TECNICHE   
  f1 Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione € 8.953,17 
  f2 collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera € 7.255,40 
  f3 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 41.947,05 
  f4 Altre spese tecniche € 124.810,08 
SOMMANO F) € 182.965,70 
G) RIMBORSO ATTIVITA’ PER ESPLETAMENTO FUNZIONI SOGGETTO ATTUATORE €  - 
H) – IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 1.312,80 
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € € 3.000.000,00 
 
VISTA la seguente documentazione: 

• contratto di appalto Rep. 1577/2021 sottoscritto in data 19/11/2021; 
• stato finale sottoscritto in data 28/09/2022; 
• certificato di regolare esecuzione sottoscritto in data 05/10/2022; 
• fattura n. 272/12 del 07/10/2022 del Consorzio Stabile Europeo CSE con sede in S. Martino B.A. (VR) 

per l’importo complessivo di € 733,37 IVA compresa; 

mailto:consorzio@bonificaveronese.it
mailto:consorzio@pec.bonificaveronese.it
http://www.bonificaveronese.it/


   
 
                   
                                                                  
    DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE                                                                                          
                           O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022                                                                         

  
 

Strada della Genovesa, 31/e – 37135 Verona – CF 93216480231  
Tel. 0458569500 - Fax 0458569555 - Email consorzio@bonificaveronese.it - Pec consorzio@pec.bonificaveronese.it – www.bonificaveronese.it 

 
 

SOGGETTO ATTUATORE 

• la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda dati anagrafici; 
• il DURC in corso di validità. 

 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere: 

• alla liquidazione al Consorzio Stabile Europeo CSE, con sede legale in S. Martino B.A. (VR), viale del 
Lavoro n. 43 (C.F. e P.IVA 03975140231) dell’importo di € 601,12 pari all’imponibile IVA, mediante il 
pagamento sul c/c bancario indicato in fattura; 

• di versare all’Erario l’IVA pari ad € 132,25 in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei 
pagamenti. 

 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018; 
VISTA l’Ordinanza n. 1 del 23/11/2018 del Commissario Delegato; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 07/11/2003 n. 27; 
VISTO il D.Lgs. 21/04/1998 n. 112. 
 
ACCERTATA la regolarità degli atti presentati; 
 

DECRETA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Sono approvati lo stato finale sottoscritto in data 28/09/2022, il certificato di regolare esecuzione del 
05/10/2022, nonché la rimodulazione del quadro economico di cui alle Premesse in relazione ai “lavori 
di cui alla Perizia di variante n. 1 di realizzazione di interventi di ricariche arginali ed espurgo sedimenti 
in relazione al progetto per la messa in sicurezza idraulica del fiume Tione delle Valli nel tratto da Torre 
Masino a Bonferraro nel comune di Sorga’ (VR)”, Cod. Int. CBVR_N02, CUP: C43H19000060001; CIG: 
89488719F5; 

 
3. È altresì quantificata in € 601,12 la somma necessaria per il pagamento al Consorzio Stabile Europeo 

CSE, con sede legale in S. Martino B.A. (VR), viale del Lavoro n. 43 (C.F. e P.IVA 03975140231) per la 
quota di lavori eseguiti, come indicati nello stato finale del 28/09/2022 e riconosciuti nel certificato di 
regolare esecuzione del 05/10/2022; 
 

4. Di liquidare la fattura n. 272/12 del 07/10/2022 dell’importo complessivo di € 733,37 mediante la 
predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 
• di € 601,12 a favore del Consorzio Stabile Europeo CSE, con sede legale in S. Martino B.A. (VR), viale 

del Lavoro n. 43 (C.F. e P.IVA 03975140231) per la quota relativa all’imponibile; 
• di € 132,25 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA. 

 
5. Alla spesa suindicata si farà fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108, 

intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22”, come previsto nella nota integrativa prot. n. 79268 del 
21 febbraio 2022. 

 
6. Il presente provvedimento dovrà essere trasmesso all’Ufficio di supporto al Commissario delegato, per 

la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 3), attraverso la 
procedura informatica del MEF denominata GEOCOS. 

 

mailto:consorzio@bonificaveronese.it
mailto:consorzio@pec.bonificaveronese.it
http://www.bonificaveronese.it/


   
 
                   
                                                                  
    DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE                                                                                          
                           O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022                                                                         

  
 

Strada della Genovesa, 31/e – 37135 Verona – CF 93216480231  
Tel. 0458569500 - Fax 0458569555 - Email consorzio@bonificaveronese.it - Pec consorzio@pec.bonificaveronese.it – www.bonificaveronese.it 

 
 

SOGGETTO ATTUATORE 

7. il presente decreto verrà pubblicato sul sito della Regione Veneto nella sezione Sicurezza del 
territorio, Gestioni Commissariali e Post Emergenza. 

 
f.to IL SOGGETTO ATTUATORE 

Ing. Roberto Bin 

 

mailto:consorzio@bonificaveronese.it
mailto:consorzio@pec.bonificaveronese.it
http://www.bonificaveronese.it/

